C A P. XI.

Quod sediso papae in ecclesia, non est papatus suppletive, et sicut in regulante vñum ipsius.

Principium veritatis videnda circa recitata a rā dice sumēdo, declarabimus primo id super qđ tota hēc confurgit fabrica, falsum esse, s. q̄ seculo papa, quolibet in ecclesia Dei sit papatus, sicut in regulatio ipius, quantum ad vñsum, & suppletive. Deinde ostenditur falsum esse, quod papa hēat alij potestatem ab ecclesia, sed omnia pōt ex papae autoritate. Et deinceps sigillatum omnia examinando determinabuntur manifestata prius veritate, circa potestatem applicandi potestates ecclesiasticas ad psonas, an sit in ecclesia seculo papa. Sicut mō de ecclesia, vt distinguitur contra papā, loquimur, & sic volumus intelligi dū de his sermo est. Si papatus igitur est sic in ecclesia cum ecclesia non hēat ipsum ex seip̄a (ut aduersarius fatetur) oportet q̄ datus sit ei a Deo. Et cum huiusmodi donata a Deo nesciamus nisi per reuelationē in sacra scriptura, vel traditione Apostolorū, vel in sanctis doctoribus, aut determinatione apostolica, contētam aut per rationem ex principio theologicis efficaciter probatē, si in nullo horum reuelatio hēc inuenitur, sed oppositum, si theologica ratio non concurrit, sed potius abducit ad hoc, sentiendum est oppositum. Et quidē q̄ in sacra scriptura donatio ita nō reperiat, ex antedictis patet: authoritates n. sumptae ex Mathai 18. nihil dant nisi supra subiecta ecclesiæ indefinite, ut prædeclaratum est. Vnde ex eis non potest huius, vel illius subiectio p̄bā risled habeti quam potestatem in subiecto habeat.

Ex geltis vero ab apostolis nihil tale hēatur, quia Act. 8. licet petrus, & Ioannes sint missi, non tñ ut subiecti, spiritus n. sanctus missus est a filio iuxta ilud Io. 16. Quē ergo mittā uobis, & tñ non est subiectus. Male theologus est, qui ex missum esse, infert subditū esse. Actū uero ii. disceptatio eorum, qui erant ex circuncisione aduersus petrum, nullā superioritatem, sed ambiguam æmulationem legis Moysi p̄ficeret. Et quod illa disceptatio non ab apostolis, sed cōuerſis Iudeis, & præcipue Pharisei, fuerit textus ille iunctus cum c. quinto decimo, vbi illi de hæresi phariseorum dicebant, legalia impoñenda ēt Gentibus, insinuat. Et rursus reprehensio non factis, sed verbis, subditis qñq; licita est aduersus prelatos, ut de petro & paulo apparent ad Galatas secundo, & superius ex s. T. ostendimus. Et itē Greg. (ut habeatur z. q. seprima, Cap. p̄petrus) hoc soluit, quod petrū uoluit uti auctoritate sua. Actū uero quinto decimo non fuit concilium universale, nec Iacobus dedit sententiam, & ideo nihil facit

A ad propositū. quod non fuerit concilium universale, patet ex hoc, quod nō fuerūt ibi, nisi tres ex duo decim Apostolis, vt ad Galatas secundo hētur, s. pētrus, Iac. & Ioan. Quod n. narratur Actū 15. tunc fuit, qñ paulus post anno 14. ascenditē Hierosolymam, ad Galatas secundo refert, vt glosa ordinaria dicit Act. 15. Quod Iacobus sententiam nō deridit, sed iudicium suum dixerit post Petrum loquens, ex eo patet qd subditur: Tunc placuit Apostolis & Senioribus cum omni ecclesia eligere, & mittere, &c. scribentes per manus ipsorum. cōclusio ergo, in qua stat proculdubio sententia diffinita, in communī facta est, non a petro, nec Iacobo. Et scito quod quia solutio qñnis petebatur non a petro, sed ab Apostolis, & præbyteris presentibus Hieros. vt patet in eodem i. s. c. iō petrus simplici apostolatu non papali auctoritate vñsus, exhibuit se sicut unum ex alijs in tali conuentu, & cōi noīe Apostolorum appellatione cōtentus fuit. Et bene: q̄ oīa tempus hñi, neccum aut erat tēpus vñedi plenitudine p̄tatis sue, in statuto præcipue trāstorio, quale fuit propositum a Iacobo, cum dicit. Ego illū dico, i. hoc est iudicium meū, &c. Aduenit postmo dū tēpus, quo papa manifestauit suę plenitudinē p̄tatis, ut patet legēti gesta patrū, & ecclesie. quāuis & hic petrus primus inueniāt & in electione Matthei, & i cōdēnatione Anania, & Saphire, & Simonis, & ex traditione successiua apostolorū papā potius, q̄ concilium primatum obtinere animis, vocibulq; Christianorū inhibitus est, vñque ad concilium Constantiense, ad qđ vñq; tēpus sancti doctores absque dubio hoc docuerunt. Nec cōcilium Constantiense, aut Basiliense oppositū determinare potuit, quia si Hieronymi solius auctoritas innixa sacra scripture prævaluit concilio (vt patet 36. q. 2. c. tria, iunctō cap. placuit) quanto magis tantalucida nubes testū inductorū innixa sacre scripture aperit, vt mōstratum est, & mōstrabi tur, præualit congregati Constantiensi, ante Martinum, & Basilienni concilio? Oīa. n. concilia per Romanā sedis auctoritatē robur acceperunt, & facta sunt, vt c. Significati, de elect. allatū est: Quod aut̄ nec rōne ex theologicis principijs hoc habecatur: sed potius op̄positū manifestat, tota, n. rō huīis consistit in hoc q̄ summis p̄sulor, & legislator Dñs Iesus Christus non reliquit ecclesiā dilectissimam, sine sufficienti regula & inobliquabilis in remedium occurrentiū defectuum: sed papa est peccabilis, ecclesia vero errare nō potest, ergo. Hæc n. rō ad hoc propositum non solū nō procedit ex principio theologiae, sed in hæresim adducit damnatā: pro fundamento n. sumitur, q̄ ecclesia non potest errare, & papa potest errare, aut loquūtur de errore personali in gratia gratum faciēt, aut de errore judiciali, diffinendo in quacunque re ecclesie, vel in fide. Si loquuntur de errore personali in gratia, in hæresim incidit damnatā, q̄ potestas ecclesiastica fundatur super charitatem, & tñ hoc modo cōtra seipsum oportet, q̄ intēdat iste homo, quia exp̄esse afferit pro ratione, quia papa est peccabilis, & sacrū collegiū ei assistens non est cōfirmatū in fide & gratia. Ex hoc ergo q̄ apud ipsum ecclesia est firmata ī fide & gratia & propter ea inobliquabilis, oportet dicere, q̄ a Deo habeat regulatā potestatē vñsus omnis ecclesiasticā potestatis. Et hoc quid aliud est dicere, quā sequi hæresim illorum, qui, quoniam vbi sunt duo vel tres congregati in nomine domini, in medio eorum est dñs, ecclesiasticā potestarem in bonis christianis ponūt. Ampli? Quis reuelavit hunc homini?

mini, q̄ prelatorū congregatio in concilio gñali, seculo Papa, sit confirmata magis in fide & gratia personali, quam collegium Cardinaliu, quare non pñt ōs illi esse in peccato mortali sicut isti. prærea. Quamvis ecclesiæ sit promissa gratia personalis in aliquo supposito sēper (uxta illud Matt.vlt. ecce ego vobis sum sib. dieb. viisque ad consummationem s̄eculi) quis hoc promisit prelati istis sic congregatis magis, quam collegio Cardinali cū Papa? Quæcumque n. authoritas afferatur de cōgre gatis, s. Vbi duo vel tres, &c. Si duo ex vobis cōlēterint, & similiā, non magis hēt locū in illa acephala congregatione, quam in ista non acephala, quæ vere est in nomine dñi, saltem quo ad authoritatē. Nec pōt dici, q̄ hoc conueniat concilio dicto ex representata ecclesia vniuersali, quia gratia personales representati non transeunt in repræsentantem, ut patet indūctie.

Si vero loquuntur de errore in iudiciale diffi niendo de re qualibet, constat & q̄ Papa & q̄ concilium simul cum Papa errare potest, male iudicando devno regno, quod iste hēt ius eius & non alter, aut q̄ ille episcopis sit simoniacus, vt pater in c. a nobis, de finia excōic. & in Quol. S. Th. vbi supra. Si aut de iudicio fidei sit sermo, tunc comparat papa, & cōciliū fñm proprias naturas & vires, & sic rā papa, q̄ concilium pot errare, quia oīs hō mendax. Aut fñm assistentiam divinæ prouidentiæ, & sic fal sum & erroneum est dicere, q̄ Papa possit errare, quia hoc esset dicere, quod ecclesia tota pot errare in fide, quia ad ipsum pertinet determinare de fide vt habetur de baptismo & eius effectu, capitulo, maiores & 24. q. i. capitulis, a recta, memor sum, & quoties. Et quicquid determinatum est ab ipso de fide, omnes christi fideles seq̄ oportet, vt patet ex hoc, q̄ hereticus censetur, qui damnat ab Apostolica sedē conclusiōnē in fide, adheret per tinaciter, & ex hoc quod qui aliter docet, & sentit de fide, & sacramentis ecclesiæ quam Rom. ecclesia, hereticus est, vt patet ex S. Th. in 2.2. q. i. ar. vi. docente quod ad summum pont. auuthoritatem pertinet finaliter de terminare ea, quæ sunt fidei, vt ab omnibus inconculfa fide teneante, & in q. ii. ar. 2. ad 3. quod contra Papæ auuthoritatem in materia fidei, nec Hieron. nec Augu. nec aliquis facrorum doctori suam sententiā defendit. & ex e. si papa dif. 40. vbi dicitur, quod ex ipso post dominū vniuersorum salutē dependet, & per hoc infallibile Papæ iudicium, impletur illud Io. 14. quod spiritus sanctus docturus est nos oīa. Colligendo igitur rōnis solutionē, dicitur quod semper altera præmissarum est erronea. Si. n. est sermo de obliquitate a gratia, illa uniuersalis est erronea, scilicet quod obliquum oportet regulari in tercia a recto & est expresse damnata et a cōcilio Constantieni sub Martino. Si autem est sermo de obliquitate a iudicio fidei, illa propositio est erronea, scilicet quod papa potest errare, & reliquum ecclesiæ non. confirmantur hæc auuthoritatib. supra allatis. Et hæc responsio est rō sumpta ex parte cāc materialis: ex hac. n. hēt, q̄ non magis communitas, q̄ vna persona in officio Vicariatus Christi posita, q̄ tum ad ea, quæ sunt fidei, hēt quod sit subiectum seu materia assistentia diuinæ, cum non sit differētia apud Deum in multis aut paucis, vno vel pluribus saluare, immo ex quo monarchici institutum est regimē, in vno solo constituta est pñs, ut S. Th. in 4. Sē. di. 19. q. i. dicit. Ex quo patet quod voluntarie dicit, q̄ papa hēt pñatem in ædificationem, prout sapientia, cōciliū determinabit. In his. n. quæ sunt

A fidei fñm diuinam sapientiam in Scripturis tecula tam & sibi assistentem, in directionem autem uorum fñm prudentiam monasticam & politiciam, q̄ in principe est, ædificare ecclesiæ dēt. Et ad hæc multum adiuvatur ex cōcilio sanctorum Patrum, & ppea cum veneratione à summis Pontificib. sū scipiuntur, ostendunt siquidem statuta iter pape, quod sequi secundum Deum debet, quamvis cogere ipsum nequeant, vt ex prima secunda S. Th. allatum est. Rationes autem, quæ concernunt depositionem pape, inferius soluentur.

B ex parte vero catiæ formalis, q̄ papatus est ex formalia sua rōne suprema in ecclesia Dei potestas vt ex antedictis hēt, & istem satetur, suprema aut potestate in ecclesia repugnant dari in ecclesia superiori, qui ī nō esset suprema in ecclesia, sed potestas in ecclesia, regulativa papatus quo ad vsū est superior papatus, ergo in ecclesia Dei nō est talis potestas, & consequenter non est in illa papa, sicut in regulatio vñs illius. Prima propositio a sumpta (vt dictum est) patet ex determinatione ēt concilii Constantieni, sub Martino quinto, secunda aut est nota ex terminis, tertia autē, & probatur & est ab eo confessa. Probatur quidem, quia cum par in parem nō hēt imperium, & propterea vñ papa non pōt ligare manus alterius, oportet si ecclesia pōt ligare manus pape cōstituendo leges co activas circa vñsum papatus, & suspending ab executione, q̄ potestas ecclesiæ non sit par papatu: sed superior papatu. confessa est autem ab hoc vñto, quum loquens de dispensatione facta a papa dicit, Tenet & hæc dispēatio si non cōtineat errorem apertum, aut nisi fuerit superiori lege prohibita, qđ dicit propter statuta fieri possibilia circa papalis vñsum potestatis per generale concilium. Hæc ille.

D Et vt magis pateat horum fictio, aduertendū est, quod quædam modum in adiunatione oīum sensu exteriorum in vñnum subiectum, non inueniretur aliquis vñus iudex pter singulas sensuum potestates, nisi sensus superior eis omnib. & cōs omnib. præfigeret, & ppea oportet ponere sensum cōm vt patet in Secundo de Aīa, vñcūm & cōm oīum sensibilium iudicem altiorē omnibus, quo vno vñnum subiectum hēns plures sēsum potestates iudicat, ita posito, sed non concesto, quod in ecclesia inueniretur oīes potestates ecclesiasticæ, s. papatus, Cardinalat, &c. si ex eis nō refūtaret, aut quonlibet eis iungeretur una alia potestas, nihil posset nisi q̄ fñm singulas potestates papatus, cardinalat, episcopatus, &c. posset. Perinde. n. cſt, ut dī in secūdo de Anima, duab. potentiis iudicare, ac si duo iudices essent. ex concursu igitur omnium potestatū in ecclesia vniuersali et cum papa, non plus potest apud sapientes tota ecclesia cū papa, quam possint singule potestates, ac per hoc cum papatus nō possit ligare manus pape, nec tota ecclesia hoc potest, nisi singatur superior quedā potestas papatu, qua ecclesiæ cōitas utens iudicet de singularium potestatū auctibus, & si hoc singitur, contradicuit ueritati, & sibi ipsi, qui ecclesiæ ex papatu, cardinalata, &c. componi vult.

E Ex ea demum finali poobatur intentum quadrupliciter. Primò, quia incidit in Scyllam, cupiens uitare Charibd. Si. n. propter hūc finē, ut quilibet potens errare, habeat superiorē in terris, oportet hanc in ecclesia supra papā potestatē ponere, qđ corriget concilium ipsum potens errare? immo quod de facto errauit in decretis illis Constantieni, & Basiliensi, & in multis aliis errare potest. Propter

propter quod a concilio ad papam conceditur ap. A. pelatio, ut S. Th. in q. de Pot. Dei q. 10. ar. 4. 13. dicit. Et de concilio Basiliensi, quod quamvis legitime con gregatum, errauerit notorie, conuincitur ex ipsius verbis in secunda sessione, s. Synodus Basiliensis decernit, & declarat, quod ipsa pro heresim extirpatione ad morum generale reformatione ecclesiae in capite & in membris, nec non pace inter christianos pecunanda, in Spiritu sancto legitimè congregata, per nullum quis autoritate est si papali dignitate præfulgeat, dissolui, aut ad alium locum transferri, seu ad aliud tempus prorogari debuit, aut potuit, dicit autopotes, debet, aut poterit futurum, absque eiusdem Synodi Basiliensis deliberatione & cōsensu. Hac ibi. Vbi manifestissime apparet, quod etiam his, que sunt iuris positivi, qualia sunt tempus & locus concilij, determinauerunt non habere potestatem summum pontificem, etiam antequam ipsa synodus congregata ibi tunc esset, quod tam eroneum est, ut argumentatione non egeat. Et hoc unum iudicium, ut ostendatur, & quod concilium rite etiam congregatum auctoritate Romani pontificis, ipso hinc, aut non consentiente decretis errare potest & errauit, & ut ex hoc uno manifeste falso in principio concilij illius decreto, omnium decretorum illius auctoritas quanta sit cognoscatur. Inquit. n. Aug. q. si vel minimum mendacium in sacra Scriptura admittitur, tota perit.

Secundū, quia uerius finis potestatis ecclesiasticae sumitas fidei, charitatis, & pacis, qua una est ecclesia, & peruenit ad patriam cælestem, melius catur per unum, quam per plures conuenientes in unū.

Tertio, quia nimis derogat dignitatē supernaturalis ordinis positio ista, quasi sicut Deus in naturalibus creauit hominem liberum, & reliquit eum in manu consilii sui, quo fit, ut communitas libera Regem constituat cum certis legibus tacitis, uel expressis, sic disponuerit Christus in supernaturali regimine ecclesie dando communitatē potestatē supra principem. Lōge quippe aliter est, nam supernaturalis regiminis firmitas non super humano consilio, sed super diuinā assistentia supernaturali fundatur, ac per hoc ad infallibilitatē infallibiliter consequendam, ipsa supernaturalis regiminis resolutioni respuit recursum ad potestatē cōmunitatis.

Quarto, quia cum gratia perficiat naturam modum eius, & diuina Sapientia disponat omnia suauiter, oportet, ut Iesus Christus disponat regimen ecclesie suae, ut uiuens, non ut defunctus, propter quod non ante mortem, sed post resurrectionem in eternum non moriturus, Petrum instituit non successorum, sed Vicarium suum. Commune est autem omnibus principibus uiuentibus. Vicarios instituētibus, ut potestatē Reipublice super Vicarium nondent, sed sibi referunt iudicandum. Dominus igitur Iesus Christus cōmunitati ecclesie non debet potestatē super suo Vicario, sed illi suam assistancem non defuturam aperiens. Luc. 2. 2. Ego rogauim pro te, ut non deficiat fides tua, ipsi confirmationē aliorum commisit subdens. Cōfirmata fratres tuos. Et haec ratio licet magis ex modo, quam fine regiminis sumatur, ostendit tamē, quod ad consequendum ecclesie finem ex modo regiminis non convenit in ecclesiam talem ponere potestatē. Quia ergo posita potestas ista in ecclesia supra papam, regimini ecclesie per uicarium, sub Iesu Christo uiuente non conuocat, & supernaturali resolutioni ecclesiastici iudicij derogat, & ad uerum ecclesie finem inepta est, & intentum finem correctionis

oīum errare potentiu non assequitur, tōni formali papatus repugnat, assistentiæ Christi ad papam iudicium in his, quae sunt fidei, obstat, & nulla auctoritate authentica, aut ratione efficacia seruit, totq; sanctorum testimoniis aduersatur, conclu dē dum est, quod frustra, ignoranter, temere, atque impice prædicatur, scribitur, & defen ditur.

CAP V T. XII.

Quod secluso papa, non sit in ecclesia potestas legislativa.

Voniam autem preter dictam potestatē duas alias in concilio locat, secluso papa. s. potestatem applicandi potestates ecclesiasticas ad personas, & potestatem condendi, interpretandiq; auctoritatibus, leges, de his aliquantisper dicendū est. B Authoritas ecclesie in condendis legibus cōuenit ecclesie secundum istum ex hoc, quod est cōitas profecta. Vnde si quelibet cōitas libera, & perfecta potest cōcedere leges, & ipsius solius auctoritate possint mutari cōditas ab ea leges, sic ī ecclesia ēt oportet.

Sed ut breuiter error istius pateat, omisso, quod ecclesia absq; papa nō est cōitas perfecta, quia sine capite, dicimus, quod quia ecclesia viuens ī distincta contra papam est cōitas subiecta a Iesu Christo papa, vt pater ex auctoritatibus inductis, restantibus, ipsum esse pastorem, rectorem, ep̄m, directoremque omnium Christianorum, & viuens salis, seu catholicæ ecclesie, consequēs est, quod ecclesia, & si potest ordinare per modum societatis cuiusdam, non tamen potest aliquid statuere, habens uim coactiuam, nō solum circa actus papae, sed nec circa quemcumque Christianum, nisi rōne auctoritatis prelatorum illius, si illi ad hoc concurrunt, & si fiat de facto, non valet, nisi auctoritate Ro. pontificis implicite, uel explicite roboret. Vnde S. T. ut superioris adductum est, inquit sancti patres in concilio congregati nihil possunt statuere, nisi interueniente auctoritate Ro. pontificis. Et, ut prædictum est, recte dixit, sancti patres, quia multi patres ex sua temeritate potest statuere, ēt ligando manus pontifici summo. Et confirmatur hoc ex distinctione legis posita a S. Th. in 1. 2. q. 90. ar. vlt. vbi ex prædeterminatis concluditur quod lex est rationis ordinatio ad bonum cōe ab eo, qui curam habet cōmunitatis, promulgata. Ex hoc n. patet, quod lex ecclesie nihil aliud est, quam rōnis ordinatio ad ecclesie cōmune bonum a papa, qui curam habet cōmunitatis ecclesiastice, promulgata, ac per hoc cōmunitatis ecclesie, cui iū ipsius cura non est relata Iesu Christo, sed commisit a papa, nō potest leges auctoritatibus facere. Et hoc cognoscentes sancti patres, a papa robur decretorum suorum recognoverunt, ut etiam exorto hoc errore post electum Martinum papam quintum, ipsi requisitus oratorum regis Poloniae, qđ approbarentur decisā in materia fidei a Martino testatur ut patet in sessione vlt. Et Basilienses multum insisterūt apud Eugenium quartū, ut decreta Basili. cōcilio approbaret, & nunquam obtinuerūt, vt dominus Joannes de Turre cremata refert, & in gestis Basili. concilii appetat.

Amplius. Authoritas ecclesiastica determinativa de his, qđ sunt fidei, principaliter residet in sumo Pō & nō solū principaliter sed finaliter, ita qđ ad ipsū ipse & a finalis de fide determinatio, nec spectat ad cōcilio, sed cōcilio sētēria a papa cōfirmat, & a cōcilio, ad papā appellat, ut S. T. in allatis locis, & secunda secunda, & q. de Potestate Dei, & cōtra errores Græcorū docet. Ergo a fortiori ad papā principaliter & finaliter spectat cetera statuere, & frustra a cōcilio appellat, nisi iustitia posset ī cōcilio ministrare.

Opusc. Cajeta,

B Am-

Amplius: Consuetudo ecclesiæ habet & habuit, ut papa in omnibus quæ non sunt de iure naturæ aut diuino, possit non solum dispensare, sed mutare iura, nō ergo ipsæ a concilio in interpretando dependet, sed econuerso. Et ex hoc patet quod capitulo frequens, in Concilio Constantiensi decretū, nisi apostolica autoritate firmatum sit, nō habet certam vim obligatiuam, quoniam in sessione 39. ante electum Martinum factum est.

C A P V T . XIII.

Quod potestas applicativa ecclesiastice potestatis ad personam, non est in ecclesia seclusa

Papa nisi in casu.

DE Authoritate autem applicativa papatus & aliarum ecclesiasticarum potestatum ad hanc personam vel illam, sciendum est, quod p̄tā ista regulariter & principaliter est in papa, & non nisi in casu in concilio seu ecclesia. Et in papa quidem eē potestatem hanc quo ad applicationem potestatū inferiorum papatu, pater tum ex gestis Apostolorum, dum singulos c̄ps per loca instituebant, tum ecclesiæ confuetudine, quæ quotidie hęc a papa faciente suscipit abh̄que conscientię scrupulo, tum ex rōne officiū sui ad eundem namque spectat plena potestas supremi regiminis & assumptionis aliorū in partem solitudinis, vt patet Exo. 18. vbi Moyses dux populi ex consilio Iethro elegit & constituit principes populi, & millesos, & centuriones, & decanos. Quo ad applicationem vero papatus & ex gestis Beati Petri Apostoli, cum instituit Clementem papam, vt habetur 8.q.3. Si Petrus, ex authoritate Ioannis tertii, qui fedit anno Domini 600. tpe Iustini Imperatoris, & ex continua obseruatione liquet. Papa namque instituit ad quos spectet electio & mutat & limitat sic actum electionis, ut opposito mō sit irritus. In ecclesia autem, seu concilio nō est hanc authoritatem, secluso papa, ex hoc patet, q̄ tota ecclesia non potest authoritatim mutare legem factam a papa, q̄ electio non spectet ad Cardinales veros, & indubitos quod electus a minus q̄ duab. parrib. Cardinalium, si papa, sed bene econuerso, papa posset statuere, quod electus a minus, q̄ duabus paribus Cardinalium, si papa, & quod elec̄to spectaret ad tales, & tot prælatos, & nō ad hos qui vocantur Cardinales, quia eiusdem est destitue re, cuius authoritatib. est constitutio in his, q̄ sunt iuris positivi, quale est, quod electio spectet magis ad presbyteros & diaconos talium ecclesiastarū Romæ, qui vocantur Cardinales, q̄ ad Canonicos Lateranenses, & sancti Petri, magis ad episcopos Hociensem, Sabinensem, Praedestinum, Tusculanensem, Albanensem, & Portuē, quam ad alios episcopos. Hoc n. neca diuino, nec a naturali iure esse constat. Si n. potestas ipsa applicativa esset in ecclesia, secluso papa, posset ecclesia mutare statuta pape, circa applicationem huiusmodi. Vnde fīm veritatem cōcilium, secluso papa, quia nihil potest nisi quod per singulas potestates in eo contentas p̄t, nec vñ quidem, & illum minimum potest constituere episcopum, si illi prelati, ad quos spectat illum consti tuere, deficiunt. Papa autem potest & eligere, & constitutio episcopos vbiique terrarum sua sola autoritate, quæ nō sua, sed illius est, qui graditur in multitudine fortitudinis sua.

In casu autem permissionis, puta, quia papa nihil statuit in oppositum, & ambiguitatis, quia nescitur si aliquis est uerius Cardinalis, & similiū eveniū mortuo, vel īcerto papa, ut tpe magni scismatis inchoati, sub Urbano sexto contigisse ur, in ec-

clesia Dei esse potestatem applicativam papatus ad gloriam, seruatis debitis requisitionib⁹, ne pplexa sit, asserendum est. Et rūnū per viam deuolutionis ad universalem ecclesiā potestas hæc deuenire vñ tamquam non existentibus electorib. determinatis a papa ad repræsentandum illā in hoc actū pro bono ipsius ecclesiæ. Iam enim ostendū est, quod ecclesiæ cura non sibi ipsi, sed Petro a Christo commissa est, & propterea determinatio Petri, ad exercendum electionis actum nomine ecclesiæ prævallet tam determinationi, quam actui ipsius ecclesiæ, cuius nomine, sed non autoritate fit.

Quid autem de potestate positiva sentiendū sit, infernos tractabitur, Dominō concedente. Hac autem dicta sunt, vt pateat, concilii secluso papa, nec regulatuum viuis papalis potestatis, nec legum codicium & interpretatiūam, nec applicatiūam omnis potestatis ecclesiastice ad personam potestatē authoritatib. habere, sed omnia a papa mendicare ipsum oportet.

Et p̄ hęc ētatis clarum restat, q̄ concilium non habet papalem potestatem supplicie. Et si contra hæc afferantur gesta in concilio Constantiī, iam dictum est, quod propter incertitudinem pape, & electorum in his, quæ electionis actus exigebat, admitti p̄t congregatio illa post unionem trium obedientiarum. Vruntamen perfec̄tu, ac indubitatum concilium abh̄que uero, & in dubito papa, & uno eorum cōtradicente, esse non potuit, propter quod illius acta non nisi sub Martino 5. auth. sunt, sub quo nihil gelū est a concilio sicut prius.

C A P V T . X I I I .

In quo solvantur rationes contra papam, quod ecclesiæ
lū totum & autoritas, eius maior in sex.

Quod uero dicitur, quod comparare ecclesiā pape, est comparare totum parti integrali, de potestatib. ecclesiasticis loquendo, q̄a de his est sermo, facillimum est soluere, immo sophistū monstrare, nam sophisima est. Nam sicut unas est pars numeri, & senarius numerus est maior tā unitate, quam dualitate, ita papatus, qui est unicus p̄tā ecclesiastica, est pars totius numeri potestatis ecclesiastice. Et hoc mō p̄tā ecclesiæ est maior p̄tā pape, sicut totū parte, & hoc est dicere, quia sunt plures p̄tates, quam p̄tā papæ, qd gratis concedit. Sed ex hoc non sequitur, quod p̄tā ecclesiæ sit maior, id est plus possit, quā papa, in quo sensu disputatione. Vnde puerile est, quod ex distinctione p̄tatis ecclesiastice in papatum, cardinalatum, episcopatum, &c. inferatur, q̄ querere, an ecclesia sit maior papa, est querere an totum sit maius parte integrali.

Quod etiam, dī, quod ecclesiæ authoritas est maior authoritate papæ in sex, fallit & erroneū est: q̄m si sumunt ecclesia, ut distincta contra papam, nullo modo est maior papa, nisi amplitudine seu extensione numeri, quia papa est vna p̄tā, illa multa. ex quo enim ostendū est q̄ papatus, excluso papa, non est in ecclesia nisi potentia ministerialiter electiū, quia, si potest sede vacante papam eligere p Cardinales, uel per seipsum in casu, & papat⁹ est potestas suprema, ad quam spectat causas fidei determinare, & qui certus est, non eget amplius certificari, erroneū est dicere, quod ultima decisio fidei non ad papam, sed ad concilium spectat: & tanto magis erroneum, quanto de concilio dicitur distin̄to contra papam.

Et quoniam sola diuina assentientia causa est in obliquabilis directionis & indicii in ecclesia, & hec adeſt pape, & similiter papatus est potestas omnium aliarum

alium potestatum, coactiuam uim habēs, & omnem potestatem virtualiter continens, consequēs est, quod authoritatue ecclesia non sit maior papae, sed e contrario in ceteris quinque enumeratis cap. 10. Et sic patet quanta cōcitate percussus fuerit iste Gerson, dicens, quod luce clarius ex principiis Theologie deducta erat conclusio ista, quam mōstrauimus erronēam. Et rursus q̄ presumptuofus fuerit, appellando Doctrinam Sāctorum, ann. 140. approbatam, pestiferam & perniciōissimam. Nec exculatur nisi affectata forte ignorātia ex declaratio ne concilij Constantiensis, in una tantum obediētia sub Ioā. 23. Papa dubio, profugo etiam, & reclamante, vt dicitur.

C A P V T . X V .

Opinio aliorum quod in ecclesia secluso papa, est authoritas congregandi generale concilium.

T quoniam inter singulares authoritates R. E. Pon. potestas congregandi generale concilium computatur, & hanc aliqui putant, alijs conuenire posse, idcirco in hac quoq; concilium pape comparandum specialiter est.

Est igitur nōnullorum opinio, q̄ quamvis reguliter congregatio concilii spectet ad papam, vt i. c. Significati de elect. & di. 17. per totum in decreto patet, in casu tñ aliquo congregari generale cōcilium potest, papa non consentiente, ac ē inuitu. Fundant hoc super illo principio, s. Regulæ generales patiuntur exceptiones, praesertim vbi casus particulares incident variabiles modis infinitis, q̄ probat ex 3. Eth. & gnome in 6. Eth. virutibus positis ab Arist. ad has exceptions. Ex his namque oportet dicere, q̄ quandocumq; obseruationis dissipare vnitatem, quæ est finis legis, & obesse. Reipub. non est in illo casu seruāda. Et ppea si papa requisitus nollet necessariū congregare cōcilium, non est seruāda pro tunc lex, q̄ ad ipsum spectat congregare, sed ipso inuitu congregari potest. Explanat autem dictus Ioannes Gerſon tres in specie casus, in quibus cōgregatio generalis cōciliū sit legitimate sine papa. Primus est dū desit esse, quod tripliciter accidere potest, s. vel per mortem naturalem, vel per mortem ciuilem, vt si cadat in perpetuum, aut si ad eum captiuitatē non pateat accessus, vel per mortem canonicanam, puta depositionē. Secundus est, dum sufficiēter requisitus papa de conuocando concilium, renuit contumaciter in perniciē ecclesiæ, praesertim si tangat ipsum. Tertius est, si concilium postquam a papa est legitimate cōgregatum, statuat certum tēpus & locum pro celebrando generali concilio, puta intra quinquennium, vel de decennio in decennium, et vbi papa renueret. De authoritate autem concilij sine papa, dicit quod fulcīt & virtutis authoritate, primo leui Ch̄fi indefēctibilis capit̄is ecclesiæ. Secundo legum suarum tam diuinæ, quam naturalis, q̄ hāc licetian vel necessitatē, vel manifestæ charitati, vel religiose pietati concedunt, pro quo facit authoritas Dñi Marci 11. excusantis discipulos a violatio ne Sabba. exemplo David, propter necessitatē.

Sunt & alii duo casus positi a Felino in c. Super litteris. columnā decima, in titulo de referi, & ab Ale. in 17. dis. Can. synodum, primus est in casu, quo papa potest legitimate deponi, quia ex quo cōcilio contra papam distinet, inest potestas deponendi papam, oportet q̄ possit seipsum dispersum congregare ut deponat, alioquin cum papa deponendus nollet congregare concilium, non posset deponi. Se cūdus est, cū dubia est electio facta de papa, alioquin

A perplexa estet ecclesia, dū nesciret se hēre papam, & non posset obuiare. Et hoc modo cōciliū summa est congregatio concilii Constant. Ben. 43. nolente concilium authenticare, quantum sua intererat.

C A P V T . X VI .

Quomodo uerificetur, quod concilium potest aut non potest, snt papa congregari.

A Cuidētā proposita ambiguitatis scire oportet, quod aliud est loqui de conuocatione, & congregatione personarū, ex quib. cōstitui pōt cōciliū, & aliud est loqui de conuocatione seu congregatione concilii. Primum. n. significat solūmodo congregationem ad simul else quo ad locum, tempus, collationem mutuam, & huiusmodi: fīm autem significat cōgregationem ad authoritatue disponendum de uniuersali ecclesia.

E si de primo fiat quæstio, dicendum est, quod regulariter spectat ad papā, sicut ad quēlibet principem spectat conuocatio procerum regni sui, & si ipso inscio hmōi cōuocatio fit, suspicio generat cōiurationis. Hoc tñ non sic spectat ad papam, qn in multis casib⁹ possit, & sine ipso & contra ipsū fieri. Et secundum hunc sensum uerificari pōt dilectum aliquorum, q̄ concilium potest congregari sine papa, & q̄ pape potest congregandi cōciliū introducta est de iure positivo, ut in Can. ult. dist. decimæ primæ, Alexan. dixit, pro quanto ad modum iuris positivi exceptiones patitur, & uana est questio de potestate sic congregandi, quādo sunt undecunque congregati patres,

Sed si de secundo modo cōgregandi fiat quæstio, distinguendum est, quod duplex est concilium auctoritatum, quoddā perfectum simpliciter, qdādam perfectū secundum præsentem statum ecclesie. Vocatur concilium perfectum simpliciter, qdā cōstat ex capite & membris. quod pōt simpliciter statuere & ordinare uniuersalem statum ecclesie. Vocatur concilium perfectum secundum præsentem statum, quod constat ex membris possibiliter inueniri, ecclesia in tali statu existēte, & potest quo ad aliquid tantum de uniuersali ecclesia se impeditre. Et utrumque horum, licet habeat latitudinem, quia concilium perfectū simpliciter fit capite præsentē personaliter, & hoc est perfectum in stūmo, de quo non est dubiū perrare in his quæ sunt fidei, non pōt. Qn aut̄ fit per legatos, cum adhuc suspiri papa, ad quem finalis determinatio eorū quæ sunt fidei, & consequenter reliquarum cārum spectat, & a quo sententia concilii confirmatur, (ut patet ex dictis,) si erraret in aliquo (ut de concilio Bafiliensi patet,) habet correctoriē papa, sicut & illud habuit & habet. Cōciliū quoque perfectū fīm præsentem statum ecclesie pluribus modis cōtingit, quia & existente uno papa heretico deponēdo, & existentibus pluribus pontificibus summis dubiis, quale fuit concilium Constantiē, licet inquam latitudine sit in utroque quo ad congregacionem, tñ sic se habent, quod concilium perfectum simpliciter solus papa potest cōgregare. Ita quod nec mortuo, nec heretico, nec quomodolibet alter se habēte papa, potest cōciliū perfectum simpliciter absq; pape cōsensu fieri, & si fiat, de facto nullius authoritatē est. probatur hoc primo ex dictis, quia s. communitas ecclesiæ sine papa non hēt potestatē papalem, nisi in potentia electua, ut ostensum est. Concilium aut̄ perfectū simpliciter, includit potestatē papalem in actu: ergo cōciliū hoc non est perfectum simpliciter. Secundo, quia si communiter ecclesiæ absq; papa constitueret

Opus. Caicra. B 2 con-

concilium perfectum simpliciter, cum ad tale cōci
litū species ordinare simpliciter vniuersalem ecclē
siā, & hoc sit propriū vicariatus Iesu Ch̄ri, vt pa
ter, sequitur quod cōitas ecclēsiē esset uicaria Ch̄ri:
& sic Iesus Ch̄rus haberet in terris duos vicarios
suos, & papa nō esset vicarius Iesu Ch̄ri immedia
te, sed esset vicarius vicarii, puta concilii accephali
in terris, qđ non solum est erroneum, sed fatuum.

Tertio. Quia cum solus papa ex cura vniuersalis
ecclēsiē habet potestatē determinandi de fide,
ordinandi symbolū, & congregandi concilium
(vt in q. prædicta S. T. p̄bat ex rōne unitatis fidei)
sicut cura vniuersalis ecclēsiē ex iure diuino cōue
nit soli pape, ita hāc spectantia immediate ad ipsā
curam vniuersalis ecclēsiē. Et confirmatur hāc rō
ex Doctrina eiusdem sancti Thome 1.2. q. 100. art. 8.
Quia l. ea quā sunt de iure diuino determinata ab
ipso Deo, nō solum in communione iustitiae,
sed etiam quantum ad determinationem ad singula
res actus, non sunt dispensabilia a prælatis ec
clēsiē, sed a solo Deo. Verbi gratia, quia Deo pro
hibita est simplex forniciatio, qđ est coniunctio non
sua, non potest fieri ab ecclēsiē, quod coniunctio
cum hac non sua, sit quandoque licita, sed solus
Deus hoc pōt; sed Deus in solo Petro & successo
rib; posuit curam uniuersalis ecclēsiē, & non reli
quit ipsi ecclēsiē curam suūp̄sūs, & ad curam uni
uersalis ecclēsiē spectat concilii congregatio &
celebratio, vt patet ex eius officio principali. ergo sol
us Deus pōt in hoc dispensare. Nec habet locum
in hoc articulo aut gnomē, quoniam exprefse in 5.
5. Ethicorum dī, quod est direchtio iustitiae legalis,
quā nos ius positivum uocamus, quod quia ab ho
mine est non potente præuidere, & prouidere singu
lariis cūtēbus defectibile est in casu, & tūc gnomē
in intellectu práctico, & in uolūtate supplēt
non interpretando ambigua, sed manifesta specta
do: & eligendo, ut sanctus Thomas in Secunda 2.
q. 120. artic. primo ad tertium, aperit. Non est ergo
regula hāc, ut morales, grammaticales, ciuiles, aut
canonicæ, sed diuini iuris, a quo excipi nequit. Et
sic intelligenda sunt quā dicuntur in distinctione
decimalēptima, & propterea dixit Sanctus Tho
mas, quod sancti Patres nihil possunt in concilii
congregati statuere, nisi authoritate Romani pon
tificis in terueniente.

Concilium perfectum secundum præsentem ec
clēsiē statū pōt congregari sine pape, & eo inuit
o si requisitus non uult ipse illud congregare, sed
non hēt potestatē ad ordinandā vniuersalē ecclē
siā, sed ad prouidendū illi casu tūc occurrenti⁹. Et li
cer casus humani uariabilis sint infiniti modis, pu
ta, si contingeret mori oēs electores pape: si conti
ngeret tale quid (p̄ electores non poscent eligere si
ne cōuocatione concilii, ad reprimendū discernē
dū, uel pacificandum, &c. omisſis his & similib;
duos tūc certos casus, & qui fuerint quādoque &
possunt esse, affero, in quib; concilium tale cōgrega
dū est. Primus est, si papa pp̄ heresim est deponē
dus, tūc n. ex quo requisitus renuit, possunt Cardi
nales, pōt Imperator, possunt Prælati congregatio
nē uniuersalē facere, in qua erit nō uniuersalis cur
ra ecclēsiē, sed tūc depositiu p̄tās pape, & electio
ad solos Cardinales (ad quos de iure spectat) perti
nabit. Probabitur hoc, cum de depositione pape
inferius agetur. Secundus est, quando papa unus
uel plures incerta electione laborant, ut contigisse
dī in magno schismate Urbani sexti, & aliorū. Tūc
enīm ne perplexa sit ecclēsiē, ista membra ecclēsiē

F quā inueniuntur, potestatē habēt iudicandi ve
rum, si potest sciri, & si sciti: nequit, prouidendi,
quod electores in vnum eorū vel alij conueniāt:
& si certi electores nescirentur, cum electio ad ec
clēsiā denoluta sit, ex ipso electorū defectu cō
ciliū sic imperfectū eligeret, ut in concilio Conſili
tensi factū videtur in electione Martini quinti.
In alijs aut̄ recitatī casib; nulla necessitas apparet
talis conciliū, nam si non fanz est mentis perpetuo
& hoc constat, alius eligi à Cardinalib; pōt, qm̄
mortuus est papa vita rōnali non solum in actu, vt
dormiens, aut ebrios, aut phreneticus, sed in potē
tia naturali. Constat autem quod papa eligitur in
pastorem ecclēsiā secundum vitam rationale, &
p̄pēa non est trépidandum timore, ubi non est tim
or. Et si dubium est de sanitate recuperanda, ex
pectandum est, sicut in diuturnis agravitudinib; pos
set quoq; pp̄ dubios euentus statuto Pontificis ob
uiari huic casui, si statueretur, quod papa, insan⁹ fa
ctus, tanto tempore expectetur: & si post nullū ve
stigium sanitatis recuperanda apparet, & a colle
gio medicorum iudicatus incurabilis fuerit, cōfēa
tur mortu⁹, & Apostolicam sedem vacare. Ex quo
nāq; quilibet sub ista lege pōtificatum acceptaret,
& eam non reuocaret, tacito consensu renuntiare
aut depositionem acceptare se profiteretur, adue
niente tali casu: & sic si post electū alium pontificē
fanus fieret, papatum repeterere non posset, a quo fe
mel rite cecidisset. Ex eo autem quod papa captus
est, & non pateret accessus ad eum, alter nō esset
creandus. Petrus namq; seruabat in carcere nullo
patēt accessu, vt patet ex actib; Apostolorū, & tū
nō est electū alter, sed orō facta sine intermissione
ab ecclēsiā ad Deum pro eo, ipsū liberavit. Nunq; est
abbreviata manus Dñi, aut statuēdū est terminus
Dño ita quem debeat liberare papam, ut fecit
Ozias cum illis de Bethulia, & reprehēnsa Judith
sunt dicēt. Posuitis uos tēpus miserationis Dñi,
& arbitriū vestrū diem constituitis ei, vt patet ludi
th septimo, & 8. Posset tūc in hoc & in p̄cedēti casu
pōtificio statuto prouideri, quod a Cardinalib; eli
gitur vnu, qui vices Pontificis in omnibus, & per
oī illo fatuo, aut isto incarcerated durante obrine
ret. Et tunc ille electus possit oīa facere in vtroque
foro, sicut modo potest summus Poenitentiarius
in foro cōscientie absoluere autoritate iuris, mor
tu pontifice vel fatuo, vel detento.

In casu autem, quo papa nō hāreticus certus,
& indubitate, renuit requisitus congregare concilium,
& statutū ester concilii generalis cum omnibus
clauſulis derogatorijs, vt Constantienses capē
runt, & Basilienses appulerunt, nec sio ad quid cō
gregatio ista fieret, cuī nihil posset facere, quod, re
nitens papa non posset irritare. Pro errore ergo
habenda est omnis opinio, dicēns cōciliū perte
tūm, i. habens autoritatē diſponendi, & statuen
di simpliciter de vniuersali ecclēsiā, posse abīq; Ro
Pont. autoritatē celebrari, seu cōgregari, quia de
rogat singulari priuilegio pōfessati papalis, cōfes
sōfīa Christo immediate, vt patet ex dictis.

Dicentibus autem, quod quia concilium Cōſtā
tientis in Sessione 39. Et post Basilię, in sessione 11.
Constituit ca. frequens, ideo etiam inuito Pontifi
ce de decennio in decennium potest celebrari cō
ciliū, etiā perfectū, propter autoritatē statuti,
respōdendum est, quod sunt in magnō errore; &
qđ in veritate schismati operā dant tales, & tamquā
schismati puniri p̄nt, si sic exequerentur, qm̄ re
belles sunt Romano Pōtifici, qui est supra totum
ius

ius positum, & constat, quod determinatio temporis & loci concilii de iure est positio. Et si doctores alioquin inueniunt sentientes, quod quia tempus interpellat, & authoritas denotatur ad alios, & huiusmodi, aut sectatores illius erroris, quod concilium est supra papam, aut loquuntur stante statu in robore, ita quod papa non tollat, aut interpretetur, aut dispenset, aut prohibeat.

Quod ad negationem vero consensu requisiti papae ad congregandum concilium, quia tantum potestur, sciendū est, q̄ oportet hic discretione uti, nam si requiritur a viris probis, quos præterita & perseverant uite, ac morum integritatis commendat, & subest cā concilii (puta heres vel schisma) dēt papa annuere, & numquam credo quod fuerit papa, qui negauerit, sic reb. se habentib. Si autem requiritur a viris, qui volunt alligare onera aliis & digno suo nolunt mouere ea, qui priscorum conciliorum statuta non seruat ambitionis, insatiabilis, suum passionum sectatoribus, & huiusmodi pro reformatione ecclesie, nonne responsio Christi conuenit? Hypocrita, eiice primum trabem de oculo tuo, & tunc perspicias ut educas festucā de oculo fratris tui, præfertim quod melius pōt quam per concilium: oportet n. primo seruare quę scripta sunt, & deinde alia scribere statuta. Sufficiēs quoque est cā negandi consensum concilio probabilis timor usurpandæ authoritatis a concilio supra papam, vt Basilienses mox ostenderant bis. s. cum primum in chaotum est concilium, sessione 11. Et cum iterum redintegratum fuit ab Eugenio, sessione 18. Finis. n. concilii est pax, que per istā usurpationem perturbatur, ut experientia rerum magistra restatur.

Ex his igitur paret, q̄ inter extraneas opiniones de congregatiō & celebratione concilii absque papæ consensu, media via sola vera est, quam declaramus, s. q̄ concilium perfectum simpliciter, nūquam: perfectum vero concilium secundum præsentē ecclesie statū qnque sine papa, & contra ipsū congregari & celebrari pōt. Et secundū hanc distinctionē potes diuersa, si vis, dicta dicitur salvare.

CAPUT XVII.

In quo incipiet comparatio potestatis ecclesie, & Papæ in casu heresis. Et primo de modo quo papa propter crimen heres subiectus concilio secundum unam opinionem.

Post collatā potestatē papæ cum autoritate ecclesie, & concilii generalis simpliciter & absolute, & manifestationem superioritatis papæ supra ecclesiam uniuersalē, & concilium uniuersale, consequenter comparanda est authoritas concilii ad papam in casib. Et primo in casu heresis, deinde in casu incorrigibilitatis & aliis casib. & demū ī euētib.

Et quoniam innata est nobis uia ex certiorib. nō bis in minus certa, supponamus cum doctribus, & cōi aī conceptione ex c. Si papa d. 40. Q̄ papa p̄cūm heres pōt deponi a concilio generali, & inuestigemus modum depositionis, & potestatem depositionis, ut sic nosse posimus an papa in aliquo casu sit subiectus concilio, seu ecclesie uniuersali. De modo quo papa p̄p crimen heres deponit, uaria est opinio. Quidam dicunt q̄ hoc sit propter desuetum subiecti. Subiectum namque papatus dicunt esse hominem fidelem, ac per hoc sicut deficiente vita corporali per mortem, definit subiectū papatus, ita deficiente fide in illo hoē qui est papa per heresim, definit subiectum papatus. Fundatur haec opinio super hoc, q̄ fides constituit uitatorem in hoc quod est esse membrum ecclesie Chri. Huic

A enim adiuncta alia propositione, s. quod negatio prioris inducit negationem posterioris in essentia alterius ordinatus ordine cā formalis, quæ patet inducit: s. n. non est animal, non est hō, & si nō est color, non est albedo, & sic de aliis: subiungunt, sed esse mēbrū & esse caput, sunt sic essentia alterius ordinatus q̄ esse membrum, est prius quam esse caput, ut patet, q̄ caput oportet esse mēbrū, sed nō econvenit: quod igitur non est membrum, non est caput. Et sic homo carens fidei, qualis est hereticus, non est membrum ecclesie, igitur non est caput eiusdem, ac per hoc cum papa nihil aliud sit, quām caput ecclesie, eo ipso quo sit sine fide, sit non papa. Et hoc est, quod sub aliis verbis ab aliis dī, q̄ cum papa sit hereticus ipso facto fure diuino, quo sit distinctio fidelium ab infidelibus, est priuatus papati, et quādo per ecclesiam propterea deponitur, nō iudicat neque deponit papa, sed qui iā iudicatus est, quia non credit, secundum verbum Domini Io. 3.) & iam depositus est, dum propria voluntate translatus est extra corpus ecclesie factus infidelis, declaratur iudicatus & depositus. primam autem propositionem radicem huius propositionis, quæ sola negari in hac rōne pōt, fundant super authoritatib. plurimis, quibusdam directe ex ratione fidei ecclesie, quibusdam ex consequentib. ad esse extra fidem, & ecclesiam id testantib. ex rōne fidei quatuor afferuntur authoritates. Prima Saluatoris, Matth. 17. Super hanc petram adfiscabo ecclesiam, sive n. per Petrā intelligatur Christus sive Petrus, sive confessio fidei in idem reddit quo ad fidei rationem: ipsa n. semper inueniuntur fundare ecclesiam. Secunda est Abacuc 2. & Apos. ad Ro. 1. Heb. 10. Iustus ex fide uiuit. Sicut autem uiuere uiuentib. est esse in naturalibus, ita in ecclesia uiuere est esse in ea, bene uiuere autem est per charitatem. Tertia est Apostoli ad Heb. 11. Fides est sperandarum substantia rerum. Substantia enim primum locum tenet: Quarta ita est sancti Thomæ in 3. Sen. d. 13. q. 2. ar. 2. expresse dicentes, q̄ hoēs infideles non pertinent ad unionem corporis ecclesie, secundum quod est unum simpliciter, & ideo respectu horum Christus non est caput nisi in potentia, secundum quod sunt unibiles corpori.

Ex ratione ecclesie afferuntur diffinitio ecclesie, s. quod est collectio fidelium de Cons. d. i. c. Ecclesia. Ex consequentibus vero ad esse extra fidem, & ecclesiam multe affiri possunt authoritates, dicētes, ad statum extra fidem & ecclesiam consequi extra communionem fidelium, sine clauibus, sine potestate, sine honore, sine officio pascendi oues fieri, & esse procul a communione fidelium hereticos faciunt, in primis Dominus Nu. 16. Recedit, inquit a tabernaculis impiorū Dathā. s. & Abiron, schismatricorum. Constat. n. omnes hereticos esse schismaticos. Deinde Paulus Apos. ad Gal. 1. Si Angelus de celo euangelizet vobis præter id, q̄ euangelizauimus vobis. Anathema sit. Et secundū ad Thess. 3: Rogamus vos fratres in nomine Domini nostri Iesu Christi, ut subtrahatis uos ab omni fratre ambulante inordinate, & non secundum doctrinam q̄ accepistis. Et 2. ad Cor. 6. Nolite iugū ducere cū infidelib. que n. participatio iustitia cū iniquitate, aut que societas lucis ad tenebras, que autem contumacia Christi ad Beliam? aut que pars fidelis cum infidelis? Demum Iohannes euangelista 2. Io. 2. Si quis venit ad uos, & hāc doctrinā non affert, nolite cū recipere in domū, nec Ave dixeritis. Amisionē cā uī Amb. in fasto. (& hētū de pān. d. i. c. querbū) ex plicat. Dñsp̄r ius, & soluendi esse uoluit & ligandi,

Opus Caiet. B 3 &

T O M O . I.

& subdit. Certum est quod ecclesia utruq; licet, heresis vtrumque non habet honoris vero & potestatis perditionem Cyprianus promulgat, ut h[ab]it[ur] q[ua]d. i. c. Nouatianus. Qui nec unitate Spiritus, nec communione pacis obsecrat, & se ab ecclesia vinculo atque sacerdotorum collegio separat, nec episcopi potestatum potest habere honorem. et 24. q. 1. Can. dicitur, dicimus o[ste]s o[ste]no hereticos, & schismaticos nihil habere potestatis & iuris. Ad id est Gelasius ibi, in q. 39. ar. 3. volens quod potestas spiritualis iurisdictionis non maneat in hereticis nec quo ad usum, nec quo ad substantiam, ita quod si quid fecerint, nihil est actum. Officium pascendi oues admittit Aug. in sermone de Pasto. tractas illud Can. i. Pasce hedos tuos, & dicens. Manenti petro domino pasce oues meas, excuti heretico, pasce hedos tuos. Et hanc sententiam repetit in epistola ad Vincentium.

G Ex his omnibus clare patet radicalis illa propositione, quod fides facit membrum ecclesie. Si in seculo iure positivo (ut loquimur) cum perditione fidei remanentia membra in locis suis, non esset eis subtracta communio, non honor, non potestas, non officium, ut de se patet, immo subtractione sola potestatis sufficit ad propositum, quia papa sola potestate iurisdictionis constituitur. Confirmaturque hec positione, ex eo quod papa hereticus est excommunicatus, ut patet ex glo. in c. Agathius 24. q. Dicente. Hic est casus, in quo papa papam ligare potest, in quo papa in Canonem latam sententie incidit. Nec huic obviat illa regula, quod pars patet soluere, vel ligare non potest, quia si papa est hereticus, est minor quamlibet catholicus, ut habetur 12. q. 1. Can. audiuiimus. Hoc idem Hugo dicit in c. Inferior. d. 21. Est etiam accusandus, adeo (ut gl. in c. Si papa d. 40.) dicit quod papa non potest flatuere, quod non possit papa acculari de heresi, est et iudicandus, ut in d. c. Si papa. habetur. Quae omnia arguant hereticum non esse papam, sed minorem. Et ad hoc est S. Th. in 4. d. 19. q. 2. ar. 2. q. 3. ad 1. tractas illud ad Gal. 2. quod Paulus restitit in faciem Petri, dicit quod non debent praelatia subdivis coram multitudo corripin, nisi imminiceret periculum fidei: tunc non praelatus minor fieret, si iniurifideliter haberetur, & subditus fidelis maior. Constat n. quod non de maiestate & minoritate charitatis loquitur, quia hoc est commune omni patre mortali, sed patre, quia platus praefat subditus, ergo ut prius.

K Ex his autem infertur quod in utroque modo quo certus papa viuens desinit esse papa, eadem est causa definitionis, scilicet propria uoluntas illius, qui est papa, nam renuntiando pro voluntate abdicat a se, esse caput ecclesie, hereticus autem amplectens scilicet propria uoluntatem auctor a se esse membrum ecclesie, & consequenter esse caput. Et si ex nullo certo modo definitionis papa viuentis habetur quod papa iniuritus deponitur, propter quod remanere dicunt inconcussum, quod papa manens papa, non habet superiorem in terris potestatem.

C A P V T . X V I I I .

De modo, quo Papa hereticus subjicitur concilio secundum aliam opinionem.

Q Vamuis autem dicta positio illustrum sit uitio, & communis uideatur esse, non placet duas propositiones. Prima est, quod papa hereticus non est ipso facto depositus, sed deponitus. Secunda est, quod papa hereticus manens papa, habet superiorem iudicem in terris, concilium universale. Prima propositionem licet multipliciter probent, quatuor tamen solum afferuntur, quia in his confi-

T R A C T V A . I.

F sit uis, primo ex facto Marcellini, & glo. d. 21. Can. Nunc autem, quod idolatra non fuit depositus, & fuit sanctus. Et gl. affert Hugo dicentem, Qui paratus erat corrigit, non deponitur, ut 14. q. 3. Dicit Apo. Secundo ex c. Audiuiimus 24. q. 1. ubi dicitur de episcopo hereticus. Si autem in corde suo nouam heresim confinxit, ex talia prae dicare coepit, neminem dannare potuit. Anq[ue] igit[ur] p[ro]dicaret heresim dannare uoluit, & sic non erat depositus ipso facto. Tertio quod alii plati non sunt ipso facto priuati, sed p[ro]uerter in prælationib[us] suis, redentes ad poenitentiam, ergo nec papa, cum non sit deterioris conditionis. Assumptum patet 1. q. 7. Maximum. 2. q. c. cuiuslibet. & c. Quotquot. Quarto, quia (ut pater extra de heretico cum ex iniuncto) ad cundem p[ro]inet in instituto & destituto: sed instituto pape pertinet ad electores, ergo & destituto: absque ergo iudicio electorum non determinatur papa.

H Secundum autem propositionem, quod papa hereticus, manens papa, habet iudicem in terris universale ecclesiam, probat quo ad primam partem sic: papa hereticus est accusandus & iudicandus sum o[ste]s, ut habetur d. 40. Si papa & non est ipso facto depositus, ut probatum est: ergo habet iudicem, coram quo accusetur, & a quo iudicetur. Quo ad secundam ex eo quod ecclesia universalis, seu universale concilium est supra papam in hoc casu, ut constiteretur.

C A P V T . X I X .

Examen illius propositionis; Papa hereticus, est ipso facto priuatus papatu.

P Remissis duob[us] modis dicendi contrariis, quod papa hereticus definit esse papa, examinanda primo occurrit illa propositione, quod est fundamentum primi modi. An sit vera. Et breuiter facile ostenditur, quod est falsa simpliciter, quia forte tracta ad aliquem sensum, sit uera. Mostrat igit[ur], quod nec iure diuino nec humano papa hereticus, est ipso facto priuatus, tali ratione. Alii episcopi si sint heretici, non sunt ipso facto priuati iure diuino, aut humano, ergo nec papa. Sequela patet, quia papa non est deterioris conditionis, quam ali episcopi. Assumptum probatur sic: episcopus discredens contra fidem, solo actu interiori est iure proprio & p[ro]fecto hereticus, & non est priuatus potestate iurisdictionis ipso facto, ergo p[ro]fecto hereticus ipsi non est priuatus ipso facto.

I In hoc processu sunt duas propositiones. Prima, quod solo actu interiori constituit p[ro]fecto hereticus. Et haec est manifesta per se, quia hereticus est peccatum mortale operis fidei, quod p[ro]fecto constituit in solo actu interiori, cuius effectus est confessio exterior, iuxta illud ad Ro. 10. Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio, fit ad salutem. Secunda autem probat, quia prius iurisdictionis inest huic ho[mo]i, est ipsis ex simplici commissione ho[mo]is, ut S. Th. expresso dicit in secunda sedere, q. 39. ar. 5. Ex hoc non deducitur intentum sic: episcopus hereticus solo actu interiori, nulli ho[mo]i iudicio subditur, ex hoc est, quia solius Dei est iudicare de interioribus, iuxta illud i. Reg. 16. Homo uidet quae foris sunt, Deus autem intuetur cor. Et i. ad Cor. 4. Apo. dicit. Nolle ante tempus iudicare, donec ueniat Dominus qui illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium. Propter quod talis hereticus non est excommunicatus, non enim potest ecclesia excommunicare, quod non potest iudicare. Ergo multo minus est priuatus iurisdictionis potestate, quod est ab hominis commissione. utrumque non est humani iudicii, committere. I. & auferre illum, & dixi, multo minus, quia plus exigit adiungit rendam priuationem ipso facto, quod ad incurram

cx-

excommunicationem, quoniam incursum censura
rum non requirit declarationem, sicut incursum pri
uationis apud Iuristas.

Ad hanc rationem non video responsionem: ni
si dicatur quod potestas iurisdictionis non est ab ho
mine, quod est primo contra sanctum Thomam.
Est secundo contra sententiam omnium doctorum
catholicorum, sententium, quod a retro omnis iu
risdictione in totum residuum ecclesie corpus ma
natus & manat iuxta illud Leonis papae capitulo Dñs.
di. 19. Ita Dominus huius munieris sacramentū ad
omnium Apostolorum officiū pertinere uoluit,
ut in beatissimo Petro Apostolo rum omnī sum
mo principaliter collocaret, ut ab ipso quasi a quo
dam capite dona sua uelut in corpus omne diffun
deret. Ad hoc idem sunt tot authoritates & rōnes,
quos sunt ad ostendendam unitatem capitū & prin
cipiū in ecclesia militante. propterea nolo immorari,
sed pro constanti supponere. Et si dicatur, quod
non est par ratio de papa & aliis ep̄is in hoc casu,
quia potestas iurisdictionis in aliis ep̄is est ab hoīe,
in papa vero est a Deo immediate, & propterea me
rito accidit, ut ep̄i quorum p̄tias est ab hoīe, non sint
ipso facto priuati, quia homo uidet quae foris sunt
& papa, cuius potestas est a solo Deo, sit in ipso fa
cto priuatus, q̄a Deus intuetur cor. Hec obiectio fa
cile excludit, discernendo inter opus Dei, & opus
hominis. Quod in papatu sit p̄tia iurisdictionis,
a Deo est immediate, iuxta illud Mat. 16. Quod cu
ligeris super terram, &c. Quod autem papatus ip
se hēns hanc potestatem, sit in hoc hoīe, ab hoīe
est (sola petri persona excepta, quem Deus ipse pa
pam fecit Io. vi. Pasce oves mēas) nā ab hoīe eligit
hic hoīe, ut in eo sit papatus. Et quā cum deponitur
papa, non auferetur potestas iurisdictionis a papatu,
quod esset auferre opus Dei, q̄mēr dī ad Ro. ii. Si
ne penitentia sunt dona Dei, sed auferetur potestas
iurisdictionis ab hoc hoīe, in quo non fuit posita
a Deo immediate, sed mediante iudicio humano,
ideo eadem ratio est de papa & aliis episcopis, quo
ad perditionem potestaris iurisdictionis a Deo, seu
iure diuino. In vtrisque enim a Deo cum sit mediā
te iudicio humano, consequens est, quod non au
feratur a Deo immediate, sed mediante humano
iudicio, ac per hoc non auferetur per id, q̄ humano
iudicio secundum se non subiacet, sicut occultam in so
lo corde hæresim.

Si quis aut̄ hesitareret de illa altera propositione, s.
quod d̄ hereti interiori, ecclesia non se p̄t imp
edire: propterea, quia Doc. dicit, q̄ hereticī ēt occul
ti, sunt excommunicati, & quia in Cle. de h̄er. cap.
Multorum, excōmunicantur inquisitores, qui odio
vel amore omiserint, procedere. Vbi de interio
ri amore & odio ecclesia iudicat. Facili me certior
fieri potest, quod hereticī vt sic de foro ecclesiastico
subditū, quantumcumque occulti, sunt excom
municati, & non hereticī solo actū interiori. Vñ si
quis incidit in h̄ereshū interiori, & solus secum lo
quendo verbo exteriori profert submisissime illā
hæresim, est excommunicatus, q̄uis sit omnino occul
tus, quia aīt exterioris loquutionis subiacet huma
no iudicio secundum se, q̄uis careat testib. In Cle.
autem illa & similib. non iudicant actū interiores
secundum se, in sua puritate manentes, sed ut sunt
cause exteriorum in commissione, aut omissionē.
ad idem namque genus pertinet commissio &
omissionē, sicut affirmatio & negatio, sermo autem
noster est de heretico interiori puro. Et ex inadver
tentia huius distinctionis, scilicet de occulto p̄ se,

A & occulto per accidentem multi in hac re errauerūt.
Nec mirum, quia contingit in his, quae sunt per ac
cidens, etiam sapientes falli, vt Aſt. dicit. Actus. n.
interiores puri sunt in genere occulorum per se,
quia ex propria natura habent quod sint iudicio
humano ignoti. Actus autem exteriōres sunt de ge
nere occulorum per accidentēs, quia ex propria natu
ra sub sunt cognitioni humanae. Postūnt namq; se
sibus percipi: sed ex hoc, quod sūt sine teste, occul
ta sunt, propter quod numquam, vt dictum est
ab ecclesiā actus interior purus, sed exteriori iū
etus dicatur. Vnde, quia p̄fēns ratio cōuincit in
tēlētūm mēū, ideo concludo, quod illa propo
sitio, papa cum sit hereticus ipso facto est iure diu
no, seu humano depositus, est falsa.

Cōfirmatur autem sic esse vt dicimus, etiam ex
ipsis contrarium sententibus, quoniam dicit, qd
papa quām̄is hereticus, si est paratus corrigi, non
deponitur, vt gl. ii. di. 21. Nunc autem, adducit Hu
go. Si enim hereticus est ipso facto depositus iure
diuino a papatu, q̄o iterum sit papa? immo q̄o
ex sola non depositione perseuerat papa, immo
q̄o non deponitur. Hec enim contradicunt posi
tione anteriori, s. quod sit ipso facto iure diuino de
positus, vt patet. Nec sufficienter dī, quod nō dum
ecclēsia non deponit, reeligit, tum quia fallūm est
quod depositio sit reelec̄tio, vt patet, tum quia ele
ctores, ad quos spectat, si peterentur, an velint ipsū
reeligere, dicent q̄ non, aut q̄ vellet meditari su
per hoc, sed non deponunt, quia ius videtur hēre,
quod si est paratus corrigi, non deponatur. Vnde
nihil ei tribuunt non deponendo, sed susinēt qd
habet, & si nihil habet, ut positio illa dixit, nihil su
stinent decepti. Et si quis hoc eorum dictam susci
piat vt verum, quod papa factus hereticus, paratus
postmodum corrigi, non deponitur, sequitur ma
nifeste, q̄ papa manifestus hereticus non est ipso
facto depositus, q̄a enim paratus corrigi nō depo
nit, sequitur quod non erat prius depositus.